PAGE
2

Протокол №1
заседания межведомственной рабочей группы по безопасности
Минобразования Чувашии

15 июля 2008г.

г.Чебоксары

	Председатель:
	-
	Устяк В.В., заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

Присутствовали:

	Члены рабочей группы:

	Кузьмин В.Н.
	-
	начальник отдела ресурсного обеспечения Минобразования Чувашии

	Кекиш Ю.Н.

	-
	заместитель начальника ГУ МЧС России по Чувашской Республике

	Михайлов А.В.

	-

	старший инженер отдела организации государственного пожарного надзора ГУ МЧС России по Чувашской Республике

	Чумаков А.Д.

	-
	старший инспектор по особым поручениям отдела организационной деятельности  УУМ и ПДН МВД  по Чувашии

	Одокиенко С.П.

	-
	главный государственный инспектор Управления государственного автодорожного надзора по Чувашии

	Семенов Ю.В.

	-
	главный специалист-эксперт отдела санитарного надзора Управления  Роспотребнадзора по Чувашской Республике

	Евдокимов В.П.

	-
	начальник отдела по государственному надзору и контролю за соблюдением законодательства об охране труда в агропромышленном комплексе, социальной сфере, в частном секторе в Чувашской Республике

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О плане работы рабочей группы на 2008 год
2. О состоянии безопасности в образовательных учреждениях Чувашской Республики

3. О подготовке общеобразовательных учреждений к новому учебному году

Слушали:

1. О плане работы рабочей группы на 2008 год
(Устяк В.В., Кузьмин В.Н.,)
В соответствии с приказом Минобразования Чувашии от 4.07.2008 г. №1155 создана постоянно действующая Межведомственная рабочая группа по безопасности. В состав рабочей группы по согласованию вошли представители надзорных органов по контролю за выполнением требований нормативных правовых ак​тов Российской Федерации и Чувашской Республики. Этим же приказом упразднен приказ Минобразования Чувашии от 30.12.2006 г. №1026 о создании рабочей группы по проверке эксплуатации школьных автобусов в составе представителей УГАДН по Чувашии, УГИБДД МВД по Чувашии, Минстроя Чувашии. За время работы рабочей группы осуществлено 7 выездных проверок 12 районов республики.
В связи с необходимостью обеспечения комплексной безопасности образовательного процесса и в целях профилактики чрезвычайных ситуаций, повышения эффективно​сти  деятельности, организации выполнения требований законодательства по антитеррористической и пожарной безопасности, по охране труда и санитарно-гигиенических правил и нормативов, транспортного законодательства министерством принято решение организовать общий контроль и координацию  в области безопасности в образовательных учреждениях.
Одновременно на рабочую группу возложена проверка соблюдения лицензионной деятельности образовательного процесса и при необходимости принятия неотложных мер по устранения причин и усло​вий, способствующих нарушению требований безопасности.

Также приказом Минобразования Чувашии от 14.01.2008 г. №17 создана постоянно действующая антитеррористическая рабочая группа и утвержден график проверки подведомственных учреждений и органов управления образованием на 2008 год.

Предлагается следующий план работы Межведомственной рабочей группы по безопасности в 2008 году:

· совместить с планом работы  постоянно действующей антитеррористической рабочей группы;
· заседание рабочей группы проводить 1 раз в квартал и по мере необходимости.
2. О состоянии безопасности в образовательных учреждениях Чувашской Республики
 (Михайлов А.В., Семенов Ю.В., Чумаков А.Д., Одокиенко С.П.)

В течение последних 5 лет в зданиях, сооружениях и на территориях образовательных учреждений  Чувашской Республики произошло 32 пожара с общим ущербом 117,7 тыс. рублей, соответственно по годам:

2003 г.  -  8,   ущерб  -  39,4 тыс. рублей;

2004 г.  -  8,   ущерб  -  22,6 тыс. рублей, в огне погиб 1 человек;

2005 г.  -  8,   ущерб  -  25,0 тыс. рублей;

2006 г.  -  4,   ущерб  -   27,1 тыс.  рублей;

2007 г.  -  4,   ущерб  -     3,6 тыс. рублей.

За первое полугодие 2008 года пожары на объектах образования не зарегистрированы. Решением районных судов в 2008 году в связи с несоответствием требований ППБ приостановлены: МОУ «Кирская СОШ» Алатырского района на 30 суток, отдельные помещения 2-х объектов образования Марпосадского, 2 - Батыревского, 1 - Козловского, 1- Яльчикского и 2 – Шемуршинского районов.
В некоторых общеобразовательных школах отсутствуют договора на обслуживание АПС, что не позволяет считать имеющуюся систему работоспособной. Необходимо также обратить особое внимание на систему пожарного водоснабжения учреждений. Ответственным лицам за пожарную безопасность в учреждениях образования в ходе подготовки школ к новому учебному году провести все необходимые мероприятия  по выполнению требований пожарного законодательства.
В настоящее время подразделениями вневедомственной охраны Чувашии из 499 образовательных учреждений, находящихся в зоне действия пультов централизованного наблюдения, охраняются 416(83%), из них 202 дошкольных, 167 общеобразовательных, 35 учреждений профессионального образования, 12 учреждения высшего профессионального образования. На 35 объектах образования контрольно-пропускной режим осуществляется сотрудниками вневедомственной охраны, в 19 школах г. Чебоксары- частными охранными предприятиями.

Система видеонаблюдения  установлена  в 27 образовательных учреждениях, в том числе в двух интернатных учреждениях. Территории всех учреждений имеют уличное освещение, ограждения имеют 511 учреждений.

К новому учебному году предусматривается оснащение охранно-пожарным оборудованием 15 интернатных и 2-х специальных(коррекционных) учреждений за счет федерального бюджета.

В целях антитеррористической безопасности и не допущения ЧС, а также принятия незамедлительных мер в ходе подготовки школ к новому учебному году предусмотреть возможность обеспечения максимального количества учреждений образования системами видеонаблюдения и кнопками экстренного вызова милиции.

 В результате проводимой целенаправленной работы по улучшению санитарно-гигиенического, противо​эпидемического, материально-технического состояния общеобразо​ва​​тель​ных учреждений количество школ, относящихся к 3 группе санэпидблагополучия (СЭБ), уменьшилось с 81 до 72, количество школ, относящихся к 1 группе СЭБ, увеличилось с 183 до 190.

Уменьшилось число учреждений не канализованных, не имеющих централизованного водоснабжения, снизился процент учреждений, требующих капитального ремонта.

Вместе с тем, в  республике ряд  зданий образовательных учреждений остаются не канализованными,  не имеют централизованного водоснабжения.

Необходимо особое внимание уделить на уровень освещенности в общеобразовательных учреждениях.

За последние пять лет проведена  большая работа по обеспечению образовательных учреждений новой компьютерной техникой, в результате чего уменьшилось количество ученических  мест,  не соответствующих гигиеническим требованиям по расстановке технических средств  из числа обследованных с 6,3% до 2.1%, не соответствующих по электромагнитному излучению с 13,7% до 3,8%.

Вместе с тем, основными нарушениями санитарных правил и норм в компьютерных классах являются: несоблюдение требований к площади кабинетов, к отделке помещений, используемая мебель не отвечает требованиям эргономики, несоответствие гигиеническим требованиям по уровню электромагнитных излучений.
 Одновременно в ходе подготовки школ к новому учебному году следует привести состояние территорий по количеству зеленных насаждений в соответствие с требованиями СанПиН 2.4.2.1178-02.
Хотя с начала эксплуатации школьных автобусов (2002г.) дорожно-транспортные происшествия с их участием в республике не зарегистрированы, увеличилось количество  нарушений правил дорожного движения водителями школьных автобусов на 57% в 2007 году. Одновременно допускаются нарушения Положения об организации специальных (школьных) перевозок учащихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Чувашской Республики.
В ходе подготовки школ к новому учебному году руководителям образовательных учреждений необходимо обратить особое внимание на:

· подготовку квалифицированных и аттестованных по БДД специалистов транспорта ( 1 раз в 5 лет);

· обеспечение в ходе перевозки детей проведения предрейсового и послерейсового медосмотра водителей должностными лицами, имеющими медицинское образование;
· обеспечение контроля технического состояния автобуса перед выездом и при заезде;

· выполнение требований противопожарного законодательства ;

· наличие планово-предупредительной системы технического обслуживания автобусов и периодичность ТО;

· допуск водителей к перевозкам школьников, имеющих стаж водителя автобуса  от 3-х лет и выше;

· наличие плана мероприятий по предупреждению ДТП;

· организацию проведения  инструктажей  водителей по БДД;

· проведение  ежегодных занятий с  водителями по 20-часовой программе повышения профмастерства;

· проведение  инструктажей  водителей по ТБ;

· оформление путевой документации в соответствии с требованиями транспортного законодательства;

· учет и проведение сверки с ГИБДД о наличии (отсутствии) фактов ДТП с автобусами.
3. О ходе подготовки общеобразовательных учреждений к новому учебному году
(Кузьмин В.Н.)
К началу прошлого  2007-2008 учебного года все общеобразовательные школы Чувашской Республики были приняты комиссиями по приемке. Приостановленные судами 2 школы выполнили требования пожарной безопасности к 01.09.2007г.,  1 филиал закрыт и 4 отдельно стоящие здания школ списаны. К учебному году приступили все 542 общеобразовательные школы.

На 15.07.2008г. в Чувашской Республике функционируют  530 общеобразовательных школ и 10 школ-интернатов. Постановлениями Кабинета Министров  Чувашской Республики в апреле текущего года ликвидирована Батыревская специальная (коррекционная) школа-интернат и Порецкая основная школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей переименован в детский дом.

Во всех образовательных учреждениях республики составлены планы основных мероприятий по приведению объектов образования в соответствие с требованиями норм пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам,  Правилами устройства электроустановок и технической эксплуатации тепловых электроустановок к началу 2008-2009 учебного года. Учреждениями, расположенными в приспособленных зданиях,  разрабатываются дополнительные мероприятия по предотвращению пожаров.

Распоряжениями глав районов и городов созданы комиссии по приемке школ. В состав комиссии включены работники Госпожнадзора,  Роспотребнадзора и МВД по Чувашии. В соответствии с графиками работ комиссии начнут проверку готовности в начале августа месяца и завершат свою работу к 15.08.2008г.

В настоящее время из 540 общеобразовательных школ 48 расположены в деревянных зданиях,  в том числе 9 расположены в зданиях с низкой пожарной устойчивостью – 2 этажные, полностью деревянные, с пустотами в деревянных перекрытиях и перегородках. В этих школах предусмотрено проведение всех неотложных мероприятий в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности.

На проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений республики запланировано около 21 млн.руб., на 15.07.2008г. выполнено на сумму 9,7 млн.руб., что составляет 46,1%.

На строительство общеобразовательных школ  в 2008 году из республиканского бюджета выделено 198,1 млн.руб. К началу учебного года предусматривается ввод 3-х общеобразовательных школ: Большеяниковской  средней общеобразовательной школы  Урмарского района на 200 уч. мест и Чурачикской средней общеобразовательной школы Комсомольского района на 140 уч.мест (завершение строительства спортивного зала) и Семеновской СОШ Порецкого района на 108 уч.мест.

В соответствии с планами мероприятий по подготовке к новому учебному году для повышения устойчивости функционирования объектов образования, проведение капитального ремонта зданий и сооружений, инженерно-технического оборудования в 2008 году предусмотрено направить из всех источников финансирования для учреждений образования  около 69 млн.рублей, в том числе, на капитальный ремонт – 47,8 млн.руб, на текущий ремонт во всех общеобразовательных учреждениях - 18,9 млн.руб. На 15.07.2008г. выделенные средства освоены на 35,7%.

К началу нового учебного года в соответствии с соглашением за счет средств федерального бюджета в рамках ПНПО в школы республики поступят 30 школьных автобуса,  за счет  республиканского бюджета предусматривается поставка 6 школьных автобусов.

Для улучшения учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений предусмотрены республиканские и муниципальные средства в объеме   195,7 млн. руб., в том числе  146,2 млн. руб. из республиканского бюджета, из них на учебное оборудование для кабинетов физики, химии, биологии и математики на общую сумму 65 млн.руб., мебели для  кабинетов первых классов – 20 млн.руб., для школ – интернатов на 7 млн.руб. Кроме того предусмотрена закупка для школ-интернатов и специальных (коррекционных) учреждений оборудования для медицинских кабинетов и пищеблоков на общую сумму 3,7 млн.руб.

  Решили:

1. Утвердить план работы и график выездных проверок образовательных учреждений Межведомственной рабочей группы по безопасности на 2008 год.

2. Организовать регулярные выездные проверки хода подготовки школ к новому учебному году.
3. Довести до глав муниципальных районов и городских округов информацию о создании рабочей группы.
4. Протокол заседания межведомственной рабочей группы разместить на сайте Минобразования Чувашии.

Председатель,

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики
	Устяк В.В.

PAGE